ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИТТИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, Южа, ул. Пушкина, 1 phone /fax: 2-25-04 www.vuzha.ru e-mail: vu7Jtaadm(a)vu7Jia.ru

П убличны е слуш ания
Протокол № 1 от 17.05.2017 года

Количество присутствующих -  19 чел.
Председатель заседания: В.И. Мальцев

Секретарь: И.С. Рыбина
, Члены комиссии: Е.А. Муратова

Э.А. Ванягина
В.Е. Тепляков

Место проведения: зал заседания Администрации Южского
муниципального района, расположенный по адресу: г. Южа, ул. Пушкина, д.1

СЛУШАЛИ:
Мальцева В.И. -  Главу Южского муниципального района
Уважаемые присутствующие! Сегодня на публичные слушания выносится

проект решения Совета Южского муниципального района «Об утверждении
отчета об исполнении бюджета Южского муниципального района за 2016 год».
Слово для доклада предоставляется заместителю Г лавы администрации Южского
муниципального района, начальнику Финансового отдела администрации
Южского муниципального района Э.А. Ванягиной.

Ванягина Э.А. - заместитель Главы администрации Южского
муниципального района, начальник Финансового отдела администрации
Южского муниципального района

Уважаемые участники публичный слушаний!
На сегодняшний день Финансовым отделом администрации Южского

муниципального района подведены итоги за 2016 год. Составлены отчеты,
балансы.

http://www.vuzha.ru

В 2016 году обеспечена финансовая стабильность, выполнены все расходные
обязательства, в том числе и возникающие в процессе исполнения бюджета.

Основой для этого послужили своевременная и качественная подготовка
Решения Совета Южского муниципального района о бюджете Южского
муниципального района, в частности, обеспечение приемлемого объема
расходных обязательств в соответствии с прогнозом доходной части бюджета
Южского муниципального района.

В течение финансового года основные характеристики бюджета Южского
муниципального района были скорректированы в сторону уменьшения по
доходам на 2,2 млн. руб., в том Диеле по налоговым и неналоговым доходам в
сторону увеличения на сумму 4,0 млн. руб., в основном, налог на совокупный
доход увеличился на 0,9 млн. руб., госпошлина увеличена на 0,1 млн. руб.,
доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличились на 0,8
млн. руб., налог на доходы физических лиц уменьшился на 0,9 млн. руб., по
расходам в сторону увеличения на сумму 2,7 млн. руб. и по дефициту на 4,9 млн.
рублей, доходы от использования муниципального имущества увеличились на 1,5
млн. рублей.

Бюджетные назначения по налоговым и неналоговым доходам бюджета
исполнены на 101,1%, всего получено 45,3 млн. рублей. Налоговые доходы
исполнены в сумме 36,8 млн. руб. или на 94,6% к бюджетным назначениям;
неналоговые доходы -  в сумме 8,5 млн. руб. или на 102,4% к бюджетным
назначениям.

Самым крупным источником поступления доходов является налог на
доходы физических лиц.

Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 28,3 млн. руб. или 62,5
% к бюджетным назначениям, по сравнению с 2015 годом поступления налога на
доходы физически лиц уменьшились на 0,2 млн. руб.

Налог на совокупный доход исполнен в сумме 5,9 млн. рублей, при плане
6,8 млн. рублей, что ниже уровня прошлого года на 4,8 %.

Недоимка в бюджет Южского муниципального района на 01.01.2017 года
составила 1028354,72 рублей, что выше уровня прошлого года на 10,5% или на
98067,57 рублей.

Систематически (ежемесячно) проводится анализ исполнения доходной
части бюджета, отслеживается движение (рост/снижение) недоимки на
отчетные даты, согласно предоставленных отчетов налоговой инспекции.

Направляются запросы о списках недоимщиков в Межрайонную ИФНС
России № 3 по Ивановской области, в Комитет по управлению муниципальным
имуществом, в Управление Пенсионного фонда РФ в Южском районе
Ивановской области. Каждой службой предоставлены отчеты о проведенной
работе, о движении (снижении/росте) недоимки.

Ведется совместная работа с Прокуратурой Южского района, в числе
приглашенных на заседания Комиссии по мобилизации налоговых и
неналоговых доходов в бюджет Южского муниципального района и страховых

взносов в государственные внебюджетные фонды присутствует помощник
Прокурора Южского района.

За отчетных период проведено 3 заседания межведомственной комиссии по
мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет
Южского муниципального района и страховых взносов в государственные
внебюджетные фонды.

Бюджет Южского муниципального района является дотационным.
Безвозмездные поступления из областного бюджета составили в 2016 году 82,4 %
(2015 год -  85,0%) от общей суммы доходов бюджета Южского муниципального
района.

Бюджетная политика в области расходов
Важнейшим подходом формирования расходов бюджета является курс на

поэтапное сокращение бюджетных расходов за счет роста эффективности их
использования. Повышение эффективности использования бюджетных средств
требует совершенствования инструментов управления бюджетным процессом.
Одним из направлений деятельности Финансового отдела администрации
Южского муниципального района является реализация мероприятий по
повышению результативности бюджетных расходов путем внедрения
инструментов бюджетирования, ориентированного на результат.

Расходная часть бюджета Южского муниципального района исполнена на
98,4% (2015 год -96,9%), при плане 264,7 млн. руб., освоено средств в сумме
260,6 млн. руб.

Большую долю в расходах бюджета занимают расходы на содержание
бюджетных учреждений Южского муниципального района: отраслей
образования, культуры, которые включают в себя 32 казенных и бюджетных
учреждений. Удельный вес от общей суммы расходов бюджета Южского
муниципального района -  расходы на выплату заработной платы и начислений на
нее в 2016 году составил 73,8% или 192,3 млн. рублей (в 2015 году -  65,2%).

Общегосударственные вопросы
Расходы по общегосударственным вопросам за 201 бгод исполнены на сумму

49,4 млн. руб. при плане 50,1 млн. руб. или 98,6% (2015 год - 93,9%). Удельный
вес от общей суммы расходов по разделу составляет 19,0%._______ ____________

Н а и м ен о в а н и е  п о д р а зд ел а У тв ер ж д ен а
сум м а (м лн.
руб.)

И сп о л н ен а
сум м а (м л н .
руб .)

%
и сп о л н ен и я

0102 Ф у н кц и о н и р о ван и е  вы сш его
до л ж н о стн о го  л и ц а  м у н и ц и п ал ьн о го
о б разован и я

1,0 1,0 100

0103 Ф у н кц и о н и р о ван и е
п р едстави тел ьн ы х  о р ган о в  м у н и ц и п ал ьн о го
образован и я

3,1 3,1 100

0104 Ф у н кц и о н и р о ван и е  м естн ы х
ад м и н и стр ац и й

! 19,7 19,5 99,0

0106  О б есп ечен и е  д еятел ьн о сти
ф и н ан совы х  орган ов

8,2 8,1 98,8

0111 Р езер вн ы е ф он д ы - - -

0113 Д р у ги е  о б щ его су д ар ствен н ы е
воп росы

18,0 17,7 98,3

И Т О Г О : 50,0 49 ,4 98,8

Количество учреждений - 7 (Администрация Южского муниципального
района; Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации
Южского муниципального района Ивановской области; Совет Южского
муниципального района; Финансовый отдел администрации Южского
муниципального района; Отдел образования администрации Южского
муниципального района; Контрольно-счетный орган Южского муниципального
района, Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации
Южского муниципального района). В штате учреждений состоит 111 штатных
единиц, из них выборные должности -  2, муниципальные служащие -  64,
работники, обеспечивающие техническое обслуживание органов местного
самоуправления Южского муниципального района -  45.

Национальная экономика
Расходы по данному разделу за 2016 год составили 5,2 млн. руб. при плане

5,5 млн. руб. или 94,5% (2015 год -  97,7%). Удельный вес от общей суммы
расходов 2%._______________________ ______________________ _____________

Н а и м ен о в а н и е  п о д р а зд ел а У тв ер ж д ен а
сум м а (м лн.
руб.)

И сп о л н ен а
су м м а  (м л н .
руб .)

%
и сп о л н ен и я

0405 С ел ьско е  х о зяй ство  и  р ы б о л о вство -

0406  В о д н о е х о зяй ство 1,3 1,3 100
0408 Т р ан сп о р т  (во зм ещ ен и е  у б ы тко в  от

п р и го р о д н ы х  п ер ево зо к)
1,5 1,5 100

0409  Д о р о ж н ы е ф он д ы 2,6 2 ,4 96,0
0412  Д р у ги е  во п р о сы  в области

н ац и о н ал ьн о й  эко н о м и ки
ОД 0,02 20,0

И Т О Г О : 5,5 5,22 94,5

• Образование
Расходы на образование за 2016 год составили 187,6 млн. руб. при плане

190,6 млн. руб. или 98,4% (2015 год 98,’1%). Удельный вес от общей суммы
расходов по разделу составил 72,0%.

Из бюджета Южского муниципального района финансируется 23 учреждения
образования, из них 9 дошкольных учреждений, И школ. Штатная численность
работников на конец года составила 700 штатных единиц.

Детские дошкольные учреждения в 2016 году посещало 989 детей
дошкольного возраста при плане 1018 детей.

Из бюджета Южского муниципального района финансируется 11 школ, из
них: 1 вечерняя, 5 средних школ, 5 школы - детские сады. Число обучающихся на
конец года 2076 человека. В школах работают 3 группы продленного дня,
которые посещает 75 детей. В районе имеются 3 учреждения по внешкольной
работе с детьми (Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр», Муниципальное
бюджетное образовательное учреждение * дополнительного образования детей

«Детский оздоровительно-образовательный (профильный) центр» г.Южи,
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного
образования детей «Южская детская школа искусств»). МБОУДОД «ДЮЦ»
посещает 1692 учащихся, МБОУДОД «ДООЦ» посещает 2554 учащихся, МБОУ
ДОД «Южская ДШИ» посещают 140 учащихся.

Учащиеся 1-4 классов с января по май 2016 года получали бесплатное
питание в сумме 1261,3тыс. руб., учащиеся 1-11 классов из многодетных семей
получали бесплатное питание в сумме 433,6 тыс. рублей.

Произведена компенсация за счет средств областного бюджета части
родительской платы за содержание ребёнка в дошкольном учреждении в сумме
1512,9 тыс. руб.

В районе работает муниципальное казенное учреждение «Южский
молодежный центр», расходы по нему составили в 2016 году 1,3 млн. руб.

Н а и м ен о в а н и е  п о д р а зд ел а У тв ер ж д ен а
сум м а (м лн .
руб.)

И сп о л н ен а
сум м а
(м л н . р уб .)

%
и сп ол н ен и я

0701 Д о ш к о л ьн о е  о б р азо ван и е 61,4 59,7 97,2
0702 О бщ ее о б р азо ван и е 117,0 116,0 99,1
0705 П р о ф есси о н ал ьн ая  п о д го то вка ,

п ер еп о д го то вка  и п о в ы ш ен и е  к вал и ф и кац и и
0,1 0,1 100

0707 М о л о д еж н ая  п о л и ти к а  и
о зд оровлен и е д етей

2,9 2,8 96,6

0709 Д р у ги е  во п р о сы  в об ласти
об разован и я

9,2 9,0 97,8

И Т О Г О : 190,6 187,6 98 ,4

Культура, кинематография, средства массовой информации
Расходы на культуру за 2016 год составили 13,7 млн. руб. при плане 13,7

млн. руб. или 100% (2015год - 98,3%). Удельный вес от общей суммы расходов
бюджета Южского муниципального района культура составляет 5,3%. По
данному разделу производилось финансирование одной межпоселенческой
библиотеки, которая включает в себя и сельские филиалы, со штатной
численностью 65 единиц. ____

н а и м ен о в а н и е  п о д р а зд ел а  ' У тв ер ж д ен а
сум м а (м лн.
Р^б.)

И сп о л н ен а
сум м а (м л н .
р уб .)

% и сп ол н ен и я

0801 К у л ьту р а 13,7 13,7 100
И Т О Г О : 13,7 13,7 100

Социальная политика
Расходы по социальной политике за 2016 год исполнены на сумму 4,4

млн.руб. при плане 4,4 млн. руб. или 100% (2015 год - 81,5%).
Удельный вес от общей суммы расходов бюджета Южского муниципального

района по социальной политике составляет 1,7%.____________________________
Н а и м ен о в а н и е  п о д р а зд ел а У тв ер ж д ен а

сум м а (м лн .
руб .)

И сп о л н ен а
сум м а (м лн .
р уб .)

%
и сп о л н ен и я

1001 П ен си о н н о е  о б есп еч ен и е  (вы п латы 1,5 1,5 100

м у н и ц и п ал ьн ы х  п ен си й )
1003 С о ц и ал ьн о е  о б есп еч ен и е  населен и я,
в том  числе:

1,4 1,4 100

- су б си ди и  м о л о д ы м  сем ьям  н а
п р и о б р етен и е ж и л ья

1,4 1,4 100

- п р ед о ставл ен и е  су б си д и й  н а
п р и об ретен и е ж и л ья  по  п р о гр ам м е и п о течн ого
кр ед и тован и я

0 0 0

1004 О х р ан а  сем ьи  и  д етств а
(ко м п ен сац и я  части  р о д и тел ьск о й  п л аты ,за
содерж ан и е р еб ен к а  в Д О У )

1,5 1,5 100

И Т О Г О : * 4,4 4 ,4 100

Физическая культура и спорт
Расходы по физической культуре и спорту за 2016 год исполнены на сумму

0,3 млн. руб. при плане 0,3 млн. руб. или 100% (на проведение мероприятий в
сфере физической культуры и спорта). ___________ _______________________

Н а и м ен о в а н и е  п о д р а зд ел а У тв ер ж д ен а
сум м а (м лн .
руб.)

И сп о л н ен а
су м м а  (м л н .
руб .)

%
и сп о л н ен и я

1102 М ассо вы й  сп о р т 0,3 0,3 100
И Т О Г О : 0,3 0,3 100

В 2016 году были реализованы 9 муниципальных программ на сумму 245,3
млн. руб. при плане 248,9 млн. руб, или 98,6%.

Исполнение муниципальных программ и подпрограмм Южского
муниципального района за 2016 год прилагается.

Непрограммные расходы в 2016 году составили 5,9% от общей суммы
расходов бюджета Южского муниципального района. Освоено 15,3 млн. руб. при
плане 15,8 млн. руб. или на 96,8%.

Администрацией Южского муниципального района были достигнуты
большие результаты по собираемости налогов и сборов в бюджет Южского
муниципального района. Производилась .оплата коммунальных услуг,
потребляемых муниципальными учреждениями района в 100-процентном объеме,
с учетом утвержденных лимитов на год. У муниципальных учреждений Южского
муниципального района отсутствует просроченная кредиторская задолженность
за полученные товары, работы, услуги.

Финансовый отдел администрации Южского муниципального района
продолжит в 2017 году реализацию мер, направленных на достижение
эффективности исполнения расходной части бюджета района и увеличению
собираемости налогов и сборов, в том числе за счет улучшения
администрирования доходов.

На сайте Администрации Южского муниципального района размещен
бюджет для граждан, где наглядно видны все показатели, индикаторы исполнения
бюджета Южского муниципального района за 2016 год.

Мальцев В.И.: Какие будут вопросы и предложения?

Тепляков Е.В.: Предлагаю рекомендовать Совету Южского
муниципального района принять решение «Об утверждении отчета об
исполнении бюджета Южского муниципального района за 2016 год»,

Мальцев В.И.: Кто за то, чтобы рекомендовать Совету Южского
муниципального района принять решение «Об утверждении отчета об
исполнении бюджета Южского муниципального района за 2016 год», прошу
проголосовать.

ГОЛОСОВАНИЕ:
«ЗА» - 19 чел.;
«ПРОТИВ» - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - нет;
«ЕЕ ГОЛОСОВАЛ» - нет

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Совету Южского муниципального района принять решение

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Южского муниципального
района за 2016 год».

Председатель заседания:

Секретарь:

Члены комиссии:

В.И. Мальцев

И.С. Рыбина

Е.А. Муратова

Э.А. Ванягина

Е.В. Тепляков